34. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 43, ed. cit., pp. 548-549: "[...] si ista contingencia non esset aliqua relacio realis, set tantum ordo disiunctus inter contradictoria, qui ordo non est nisi quedam relacio racionis, tunc contingencia huiusmodi non esset nec in actu nec in uoluntate nisi secundum racionem". Il condizionale usato nel testo dipende dal fatto che Francesco distingue due accezioni di 'contingenza': si vedano le note seguenti.

35. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 2, n. 59, ed. cit., pp. 552-553: "[...] uelle contingeret dicit duo: dicit enim, primo, respectum racionis actus diuini absoluti ad obiectum uolibile; talis enim respectus, sicut nec aliquis respectus Dei ad creaturam, ut alias uidebitur, non est realis, set racionis; et ideo, quia talis respectus non est circa obiectum nisi per operationem racionis, non est in uoluntate nec in actu; secundo, dicit modum huiusmodi respectus qui est potestas aliter et aliter se habendi; huiusmodi autem potestas connotat alietatem, et hec alietas tenet se ex parte obiecti primo; ipsum enim est quod potuit esse sic, et aliter esse uoluitum, secundario autem denominat uoluntatem".

questo precede l'atto esterno e di conseguenza non ne dipende in alcun modo³⁶.

Conclusioni

Si può ora considerare conclusa l'esposizione della dinamica dell'atto volontario quale la intende Francesco. Come si diceva, non è pretesa di questo studio ricostruire la struttura complessiva della teoria della volontà di Francesco, che richiede ulteriori indagini approfondite. L'analisi della questione ha però permesso di tracciare uno schema generale al cui interno potranno essere collocate la parti del pensiero del teologo francescano già a disposizione ed altre che probabilmente si aggiungeranno ancora.

Senza voler giungere ad un bilancio prematuro, si possono allora formulare alcune valutazioni provvisorie. La prima ed evidente conclusione è che Francesco opera una decisa ed originale redistribuzione delle modalità dell'atto volontario, evitandone qualunque sovrapposizione senza per questo rinunciare alle singole e distinte pertinenze concettuali. La seconda conclusione, conseguenza immediata della prima, è che in questo modo il teologo marchigiano espone una dottrina strutturalmente diversa da quella di Scoto.

Per rendersene conto senza sottoporre ad analisi comparativa ogni punto delle due teorie basta osservarne lo schema metafisico di riferimento. Ricordiamo ancora che per Scoto la contingenza ontologica della creatura fonda la contingenza operativa della sua libera volontà: è la modalità dell'essere finito che impedisce la realizzazione della volontà a livello di perfezione pura, come invece accade per la volontà di Dio. Nello stato di finitudine che contraddistingue l'uomo, la contingenza è dunque il più perfetto modo di agire possibile, dato che la necessità che potrebbe altrimenti caratterizzare la volontà umana sarebbe unicamente la necessità naturale, che è essenzialmente incompatibile con la libertà dell'ente razionale. Scoto nega così che la possibilità di peccare sia una imperfezione della volontà, come avevano invece sostenuto Agostino e Anselmo, e con loro tutti i teologi scolastici: la peccabilità è una perfezione perché è la massima manifestazione della libertà compatibile con la finitezza dell'umano.